DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 59Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

Contrato: 011/2020
Exercício: 2020
Objeto: Contratação contemplando aquisição de licença de uso de sistema
contábil, com implantação de software que integre a gestão fi scal e contá-
bil, incluindo serviço de assinatura mensal para atualização dos aplicativos,
atendimento e suporte técnico, de acordo com as especifi cações constan-
tes no Edital – Cotação Eletrônica Nº008/2020 e Termo de Referência, para
atender as necessidades da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará-CODEC/PA;
Fundamentação: Processo Administrativo Eletrônico Nº 2020/588034; ref.
à Cotação Eletrônica - Edital n° 008/2020-CODEC, nos termos do arti-
go 29, II da Lei nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da CODEC/PA, Dec.Gov.Nº2.168/10, alterado pelo Decreto Nº
856/20 e IN SEAD/DGL Nº001/2012;
Valor Total: R$ 15.299,13 (quinze mil, duzentos e noventa e nove reais e
treze centavos);
Data de assinatura: 30.10.2020
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 1º de outubro de 2020.
Contratado: TRON INFORMÁTICA BELÉM LTDA-EPP, CNPJ: 05.982.793/0001-
05;
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 589159

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 160/2020-GAB/IME-
TROPARA/INMETRO.
O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na diária epi-
grafada, publicada na edição do DOE: 34.363, Protocolo nº: 587229, em
06/10/2020;
ONDE SE LÊ: “Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metro-
lógica em instrumentos de pesar e medir” e “Período: 06/10 a 30/10/2020
“
LEIA-SE: “Objetivo: realizar fi scalização em objetos regulamentados” e
“Período: 05/10 a 30/10/2020”, respectivamente.
Cintya Silene De Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 589073

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 026/2020 – JUCEPA.
Ref.: Cotação Eletrônica n° 11/2020.
Exercício: 2020.
Data da Assinatura: 05/10/2020.
Vigência: 05/10/2020 a 04/10/2021.
Valor global: R$ 17.035,20 (dezessete mil e trinta e cinco reais e vinte
centavos).
Objeto: O presente Contrato tem por fi nalidade a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de desenvolvimento de atividades
para promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com a
constituição federal (art. 203, inciso III e art. 214, inciso IV), através da
operacionalização de programas de estágio de estudantes.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE.
CNPJ: 61.600.839/0001-55.
Endereço: Rua Tabapuã, n° 540 – Itaim Bibi, Tel/Fax: (11) 3040-9800
/ (61) 3252-483, CEP: 04.533-001, Cidade: São Paulo/ UF: SP. Unidade
Operacional: RUA DOS MUNDURUCUS, 2710, Tel/Fax: (68) 9 8111-9887,
CEP: 66.040-033, Cidade: Belém, UF: PA.
Orçamento:
72201.23.691.1498.8783 – Modernização do acesso ao registro mercantil;
Natureza de despesa: 339039 - Outros serviços de Terceiros (PJ); Fonte de
recursos 0261 Recursos da adm. indireta (próprios); PI – 2070008783C;
Ação – 232947.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 588995

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 Termo de Dispensa de Licitação nº 010/2020
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral Maria de
Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e
considerando Parecer nº 606/2020 da Procuradoria, resolve DISPENSAR
LICITAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 24, inciso II, da Lei
nº 8.666/93, para contratação da empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EM-
PRESA ESCOLA - CIEE, sob o CNPJ n° 61.600.839/0001-55, que tem por
objeto a prestação de serviços de desenvolvimento de atividades para pro-
moção da integração ao mercado de trabalho, através da operacionalização
de programas de estágio de estudantes, no valor anual de R$ 17.035,20
(dezessete mil e trinta e cinco reais e vinte centavos).
Assinatura: 05/10/2020.
Ordenadora: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral
da JUCEPA.

Protocolo: 588996

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 010/2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO nº. 010/2020, em consonância com o disposto no art. 26, da Lei nº
8.666/93, para a contratação da empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EM-
PRESA ESCOLA - CIEE, sob o CNPJ n° 61.600.839/0001-55, que tem por
objeto a prestação de serviços de desenvolvimento de atividades para pro-
moção da integração ao mercado de trabalho, através da operacionalização
de programas de estágio de estudantes, no valor anual de R$ 17.035,20
(dezessete mil e trinta e cinco reais e vinte centavos).
Assinatura: 05/10/2020.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 588998

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 243/2020 de 08.10.2020. Artigo 1º: CONCEDER a Gra-
tifi cação de Tempo Integral no valor de 60% (sessenta por cento) para o
servidor Dulcival Melo e Silva, matrícula nº 2022060/1, Assistente Admi-
nistrativo CL B, a partir de 1º de outubro de 2020. Artigo 2º: EXCLUIR a
Gratifi cação de Tempo Integral no valor de 60% (sessenta por cento) do
servidor Luis Carlos Carvalho Cardoso, matrícula nº 2022184/1, Técnico A,
a partir de 1º de outubro de 2020, conforme processo nº 2020/796787.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 588982

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 748/2020, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/781695, de 01/10/2020
e os termos do Ofi cio nº. Ofício nº. 1214/2020 – GAB/CORH/SEDOP.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº.
34.240, de 01/06/2020.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a cessão do servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, ma-
trícula n° 5533198/2, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de Obras
Públicas – Engenheiro Civil, para a Secretaria de Estado de Turismo - SE-
TUR, com ônus para o órgão cessionário, a contar de 01/06/2020, devido
a readequação ao novo Decreto de cessão.
II – CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 01/06/2020 a
31/05/2021, a cessão do servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matrí-
cula n° 5533198/2, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de Obras Pú-
blicas – Engenheiro Civil, para a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR,
com ônus para o órgão cessionário, nos termos do Decreto nº 795, de
29/05/2020, publicado no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020.
III– Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor,
mensalmente, ao órgão cedente;
IV - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de
origem ao término da cessão;
V - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retro-
agidos a 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 589228
PORTARIA Nº. 742/2020, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de